
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Amministrativa Servizi alla Persona - Personale - 
Commercio

Servizio: Scuola, Cultura, Sport, Servizi Sociali, Turismo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA.

N. 261 del 29.11.2013 (settoriale)        N. 541 del 29.11.2013 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 06/12/2013

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Rag. Faina Ivana

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

                         I L  R E S P O N S A B I L E

PREMESSO CHE: 

-  con determinazione n. 441 in data 25.09.2013, essendo andata deserta la precedente procedura,
veniva  indetta  una nuova gara  ad evidenza pubblica, finalizzata  ad appaltare,  relativamente  al
periodo  01.12.2013-30.06.2016,  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  delle  scuole
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado;

-  con  suddetta  determinazione  si   procedeva  altresì  all'approvazione  del  capitolato  speciale

d’appalto, bando di gara e modello G.A.P, fissando  il  termine ultimo per la presentazione

delle offerte al giorno 15.11.2013 ore 12,00 e il giorno per l'apertura del plico  il 19.11.2013

dalle ore 9,00;

ATTESO  che entro  il  termine stabilito  e cioè entro le ore  12 del  giorno 15.11.2013 è

pervenuta, con l'indicazione  dell'appalto per il quale l'offerta veniva presentata, n.1 busta

da parte di ACAP SOC.COOP. - Via G. Perari,5-Perugia – alle 11,56 e protocollata al

n.8121;

VISTO  il  verbale  di  gara,  allegato  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte

integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  aggiudicataria   ACAP SOC.COOP. -  Via  G.

Perari,5-Perugia che ha totalizzato punti  n. 95/100 ed ha offerto un ribasso percentuale

del 0,001% sul prezzo a Km. di € 1,33 posto a base d'asta;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione di suddetto verbale;

VISTO  l’art. 177 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

VISTO l’art. 9, comma 6° della legge n. 127 del 15/05/1997;

VISTO l’art. n. 10 del vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il provvedimento sindacale n. 6 del 27.2.2012;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 24.6.2013 con la quale sono stati

assegnati i budgets per l'esercizio finanziario 2013 ai Responsabili dei Servizi;

                                                            DETERMINA

 APPROVARE il verbale di gara relativo alla gestione del servizio di trasporto scolastico per
gli alunni delle scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado - periodo 01.12.2013-
30.06.2016, che  allegato  alla  presente  determinazione  ne  forma  parte  integrante  e

sostanziale;

 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

AGGIUDICARE, provvisoriamente la gestione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni
delle scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado - periodo 01.12.2013-30.06.2016
all'ACAP SOC.COOP. - Via G. Perari,5-Perugia che ha offerto un ribasso percentuale del

0,001% sul prezzo a Km. di € 1,33 posto a base d'asta;

ASSUMERE l' impegno  di spesa per l’anno 2013, previsto in € 17.875,00, I.V.A. inclusa,

con imputazione al cap. 760 C.C. 57 del bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata secondo quanto stabilito dall’art. 16 del

vigente Regolamento di contabilità;

TRASMETTERE  copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria e Ragioneria

per le relative competenze;

 La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  15  gg.

consecutivi.

 



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.1109 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2013 al 21/12/2013.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Cecchetti Patrizia F.to  Trepiedi Catia

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

VERBALE GARA  PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
Durata 1.12.2013/30.6.2014, 2014/2015, 2015/2016.

1° SEDUTA

L’anno duemilatredici, il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 9,30 nella sala delle
riunioni della Giunta Comunale del Comune di Torgiano si riunisce la Commissione di gara per
l'appalto del servizio di trasporto scolastico, nominata con Determinazione del Responsabile del
Servizio n. 249/Sett. e n. 517/Gen   del     18.11.2013 nelle persone dei signori:
  Rag. Catia Trepiedi– Responsabile Area Amministrativa – Presidente
  Geom Bruno Rosignoli – Responsabile settore Urbanistica Membro
 Ten. Penultima Mario – Responsabile Area Vigilanza  - Membro
Svolge le funzioni di  Segretario verbalizzante la Sig.ra Cecchetti  Patrizia,Istruttore Direttivo
Ufficio Socio-culturale-Sportivo

SONO PRESENTI I SIGG.:
-  CARDINALI GIANCARLO  nato  a  Perugia il  7.5.1953 Carta  di  identità  n.  3509852AA2
rilasciata dal Comune di Perugia in data 13.3.2012 – In qualità di Presidente Soc. ACAP.
- CASICCIO LUCA  - Patente di guida n. PG5000657T rilasciata dalla Prefettura di Perugia in
data 19.10.2005 – in qualitò di Avvocato Soc. ACAP

PREMESSO

~ CHE con Determinazione del Responsabile n. 211/Sett e n. 441/Gen del 25.9.2013 sono stati
approvati:  il  capitolato  speciale  d'appalto,  la  lettera  d'invito,  il  bando  di  gara  e  modello
G.A.P.,  fissando la data della relativa gara per il giorno 19.11.2013 alle ore 09,00;

~ CHE l’avviso di pubblico incanto è stato pubblicato:
 Per estratto sul BUR n. 45 del 15.10.2013,
 Per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -   n. 120 del 11.10.2013,
 Integralmente sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee in data 1.10.2013,
 Per estratto in n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e locale in data 12.10.2013;
 Sito informatico presso Osservatorio regionale in data 11.10.2013,
 Sito informatico presso il Ministero delle infrastrutture  in data 11.10.2013,
 SIMOG – gestione gare in data 25.9.2013,
 Sito comunale in data 1.10.2013,
 Albo pretorio in data 1.10.2013

IL PRESIDENTE  fa presente che, come stabilito  nel bando, la gara in questione trattasi  di
procedura aperta e il criterio di aggiudicazione è: offerta economicamente più vantaggiosa.
L'esame e  l’ammissibilità  delle  istanze  di  partecipazione  e  delle  offerte  saranno effettuati  e
decretati  in  seduta pubblica.  I legali  rappresentanti  delle  imprese concorrenti,  o loro delegati
muniti  di  specifica  delega,  possono  richiedere  di  allegare  al  verbale  eventuali  osservazioni,
presentate in forma scritta, inerenti la gara. Le buste contenenti le offerte tecniche saranno aperte
in seduta pubblica. Si procederà poi, in seduta segreta, alla loro valutazione. Successivamente ed
in seduta pubblica, saranno aperte le buste contenenti le offerte economiche e si procederà alla
loro valutazione oltrechè alla formazione della graduatoria definitiva di merito. 

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – C.F./P. IVA
00383940541 



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

PRESO ATTO che entro il termine stabilito e cioè entro le ore 12 del 15.11.2013 è pervenuta,
con l’indicazione dell’appalto per il quale l’offerta viene presentata, n. 1 busta della Ditta sotto
indicata:

ACAP SOC. COOP. - Via G. Perari, 5 – Perugia – pervenuta in data 15.11.2013 alle ore 11,56 e
e protocollata in data 15.11.2013  al n. 8121;

1° FASE IN SEDUTA PUBBLICA
(esame della documentazione)

La Commissione, ai sensi del bando di gara  procede all’apertura del plico pervenuto contenente:
A) documentazione contenente l'ammissione alla gara; B)offerta tecnica, C) offerta economica.

La  Commissione  procede  all'aperta  della  busta  contenente  la  documentazione  contenente
l'ammissione alla gara e dopo aver visionato attentamente i documenti presentati ed accertato che
gli stessi corrispondono a quanto richiesto dal Bando di gara decide all’unanimità di ammettere
la Ditta alla seconda fase di valutazione dell’offerta tecnico-economica al fine dell’attribuzione
del punteggio.

La Commissione, ai sensi del bando di gara  procede all’apertura del plico  contenente l’offerta
tecnica , esaminando la documentazione presentata dalla Ditta partecipante.

La  Commissione  secondo  quanto  previsto  dal  bando  di  gara,  comunica  ai  presenti  che
provvederà di seguito ad  esaminare e valutare l’offerta tecnica. 

Le operazioni di cui sopra terminano alle ore 10,10.
La Commissione procede, quindi, all’esame dell’ offerta tecnica prodotta dalla Ditta partecipante
alla gara, dopo aver invitato i Rappresentanti della Ditta ACAP a lasciare l’aula e dopo aver
comunicato loro, verbalmente,  che l’apertura dell’offerta economica avverrà in seduta pubblica
alle ore 12,50 in data odierna.

2° FASE IN SEDUTA RISERVATA
(esame dell’offerta tecnica)

La Commissione prende atto che nel Capitolato  si evince che l’offerta sarà valutabile in base ai
seguenti parametri valutativi:

OFFERTA TECNICA MASSIMO   75  PUNTI
- • Automezzi impiegati: max 45 punti 
- • Capacità tecnico-organizzativa max 30 punti 
- A) Automezzi impiegati(max 45 punti): parametri per l'attribuzione del punteggio: 
- A.1) n. automezzi                         tipo alimentazione                   punti                 
- –-----------                                           metano                          10/mezzo 
- -------------                                           euro 5                             8/mezzo 
- -------------                                           euro 4                            6/mezzo 
- -------------                                           euro 3                            4/mezzo 
- -------------                                           euro 2                           2/mezzo 

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – C.F./P. IVA
00383940541 



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

- Non si attribuisce punteggio a mezzi inferiori a euro 2; 

- B) Capacita' tecnico-organizzativa (max 30 punti): parametri per l'attribuzione del 
punteggio:

- B.1) Disponibilità alla data di pubblicazione della presente gara e per tutta la durata del 
contratto di appalto ( a titolo di proprietà, leasing immobiliare, locazione,ecc) di un 
autorimessa idonea al ricovero degli automezzi. (fino ad un massimo di 15 punti): 
parametri per l'attribuzione del punteggio: 

- -rimessa ubicata entro i confini del territorio Comunale di cui la concorrente abbia la 
disponibilità da oltre due anni                  punti 15 

- -rimessa ubicata entro i confini del territorio Comunale di cui la concorrente abbia la 
disponibilità da meno di due anni                   punti 10 

- -rimessa ubicata nel territorio di un Comune confinante con il territorio Comunale di cui la 
concorrente abbia la disponibilità da oltre due anni                           punti 8 

- -rimessa ubicata nel territorio di un Comune confinante con il territorio Comunale di cui la 
concorrente abbia la disponibilità da meno di due anni                       punti 5 

- B.2) Anzianità di iscrizione alla Camera di Commercio per attività rientrante in quella 
oggetto del bando di gara (fino a un massimo di 10 punti) parametri per l'attribuzione del 
punteggio: 

- a) da meno di 5 anni  punti 2 
- b) da 5 a 10 anni punti 3 
- c) da 10 a 15 anni  punti 4 
- d) da 15 a 20 anni punti 5 
- e) da 20 a 25 anni punti 6 
- f) da 25 a 35 anni punti 8 
- g) da oltre 35 anni           punti 10 

- B.3) Disponibilità a mettere a disposizione gratuitamente scuolabus e relativi autisti per 
l'effettuazione di viaggi, andata e ritorno, per l'intero periodo di vigenza dell'appalto, per 
uscite scolastiche all'esterno del Comune di Torgiano e all'interno della Provincia di Perugia 
(fino ad un max di 2 punti) 

- -punti 2 al concorrente che si renderà disponibile a fornire il maggior numero di viaggi; 

- B.4) Disponibilità a mettere a disposizione gratuitamente scuolabus e relativi autisti per 
l'effettuazione di viaggi, andata e ritorno, per l'intero periodo di vigenza dell'appalto, per 
uscite didattiche all'interno del Comune di Torgiano (fino ad un max di 1 punti) 

- -punti 1 al concorrente che si renderà disponibile a fornire il maggior numero di viaggi; 
-

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – C.F./P. IVA
00383940541 



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

B.5) Proposte migliorative del servizio (fino ad un max di 2 punti) 

VIENE ATTRIBUITO IL SEGUENTE PUNTEGGIO:

- A) Automezzi impiegati(max 45 punti): parametri per l'attribuzione del punteggio: 

- A.1) n. automezzi                tipo alimentazione                   punti                 
       6 automezzi                       metano                          10/mezzo                   punti   45

- B) Capacita' tecnico-organizzativa (max 30 punti): parametri per l'attribuzione del 
punteggio:

- B.1) Disponibilità  alla  data  di  pubblicazione della  presente gara e per tutta  la durata  del
contratto  di  appalto  (  a  titolo  di  proprietà,  leasing  immobiliare,  locazione,ecc)  di  un
autorimessa idonea al ricovero degli automezzi. 
  n. 1 autorimessa nel territorio comunale da oltre 2 anni                           punti   15

B.2)  Anzianità  di  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  per  attività  rientrante  in  quella
oggetto del bando di gara.
 - iscrizione lett.g dal 28.4.1976   (37 anni)                                                  punti     10

B.3) ….......omissis …...................................         punti        0
 
B.4) ….......omissis …...................................         punti        0

      B.5) ….......omissis …...................................         punti        0

                                          TOTALI  PUNTI  OFFERTA TECNICA                            70

Le operazioni di cui sopra terminano alle ore 10,40.
Letto il presente verbale agli intervenuti, lo stesso viene confermato e sottoscritto come segue:

Catia Trepiedi     -    Presidente  __________________________________

Mario Penultima         -    Membro     __________________________________

Bruno Rosignoli            -   Membro     __________________________________

Sig.ra Patrizia Cecchetti      -   Segretario verbalizzante ________________________

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – C.F./P. IVA
00383940541 



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

VERBALE GARA  PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
Durata 1.12.2013/30.6.2014, 2014/2015, 2015/2016.

2° SEDUTA

L’anno duemilatredici, il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 12,50 nella sala delle
riunioni della Giunta Comunale del Comune di Torgiano si riunisce la Commissione di gara per
l'appalto del servizio di trasporto scolastico, nominata con Determinazione del Responsabile del
Servizio n. 249/Sett. e n. 517/Gen   del     18.11.2013 nelle persone dei signori:
  Rag. Catia Trepiedi– Responsabile Area Amministrativa – Presidente
  Geom Bruno Rosignoli – Responsabile settore Urbanistica Membro
 Ten. Penultima Mario – Responsabile Area Vigilanza  - Membro
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Cecchetti Patrizia, - Istruttore Direttivo
Ufficio Socio-culturale-Sportivo.

LA COMMISSIONE

Dato atto della presenza dei rappresentanti della Ditta ACAP, Sigg: CARDINALI GIANCARLO 
e  CASICCIO LUCA

Il Presidente della Commissione di gara procede alla lettura del verbale di gara comunicando i
punteggi ottenuti per l’offerta tecnica dalla Ditta partecipante.

Viene aperta la busta contenente l’offerta economica.
LA Ditta ACAP  per il servizio di trasporto scolastico oggetto della presente gara  offre  uno 
sconto percentuale sul prezzo a Km. di € 1,33 posto a base d'asta dello 0,001%, diconsi 
zerovirgolazerozerounopercento , IVA esclusa. 
Si da atto che nel bando di gara si richiedeva un ribasso sull'importo totale dell'appalto, ma nel modello
di offerta economica allegato al bando è stato indicato il ribasso sul prezzo a Km.
Considerato che si  tratta di un mero errore di trascrizione e che non inficia il  risultato della gara si
considera l'offerta valida. 
 All'offerta economica viene attribuito  il punteggio    di                punti   25

RIEPILOGO PUNTEGGIO ottenuto dalla ACAP di Perugia

OFFERTA TECNICA PUNTI

A1) Automezzi impiegati
n. 6 metano

45

B.1)  n. 1 autorimessa nel territorio 
comunale da oltre 2 anni      

 
15

B.2) Iscrizione Camera di Commercio 
lett.g dal 28.4.1976   (37 anni) 10
OFFERTA ECONOMICA 25

TOTALE 95/100

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – C.F./P. IVA
00383940541 



C O M U N E  D I  T O R G I A N O
P R O V I N C I A  D I  P E R U G I A

La Commissione  conclude  la  seduta e  aggiudica provvisoriamente  alla  ACAP Soc.  Coop di
Perugia  l'appalto  del  servizio  di  trasporto  scolastico.Durata  1.12.2013/30.6.2014,  2014/2015,
2015/2016.

LA RIUNIONE TERMINA ALLE ORE  13,10

Letto il presente verbale agli intervenuti, lo stesso viene confermato e sottoscritto come segue:

Catia Trepiedi     -    Presidente  __________________________________

Mario Penultima         -    Membro     __________________________________

Bruno Rosignoli            -   Membro     __________________________________

Sig.ra Patrizia Cecchetti      -   Segretario verbalizzante ________________________

06089 TORGIANO – Corso Vittorio Emanuele II n. 25 – tel. 075/988601 – fax 075/982128 – C.F./P. IVA
00383940541 


